
1 

 

        
         ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αριθμός Απόφασης 111/2012 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό 8/15-05-2012 της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 
Ήλιδας. 

 

ΘΕΜΑ: Προσφυγή των εταιρειών «ΙΛΙΟΝ ΕΛΛΚΑΤ Α.Τ.Ε.» & «ΧΑΛΚΕΥΣ Α.Τ.Ε.Ε.» 
κατά της διακήρυξης δημοπρασίας του έργου: Συλλογή, μεταφορά και 

επεξεργασία λυμάτων οικισμών Δήμου Ήλιδας στην Ε.Ε.Λ. Αμαλιάδας. 
  

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 15-05-2012, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:30μ.μ. στο Δημοτικό 

Κατάστημα του Δήμου Ήλιδας, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή,  
ύστερα από τη με αριθμό 15635/8/11-05-2012 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που 

εκδόθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
  
Στη συνεδρίαση αυτή ήταν:  

 
 ΠΑΡΟΝΤΕΣ         ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος – Πρόεδρος     
2. Χριστόπουλος Ιωάννης – Αντιπρόεδρος     

3. Δούλος Παντελής - Μέλος 
4. Νικολόπουλος Χρήστος – Μέλος 
5. Ντάνασης Χαράλαμπος – Μέλος 

6. Παπαδάτος Πέτρος – Μέλος 
7. Προκόπης Πέτρος – Μέλος 

8. Μπιλίρης Νικόλαος – Μέλος 
9. Παναγιωτάρας Παναγιώτης - Μέλος  

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 
μελών βρέθηκαν παρόντα εννέα (9) μέλη και απόντα κανένα μέλος, ο Πρόεδρος κ. 

Βασίλειος Ζαχαρόπουλος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν 
από το δημοτικό υπάλληλο κ. Ρούτση Χρήστο. 

. . . . . . . . 

Στη συνέχεια της συνεδρίασης ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης ανέφερε τα εξής:  

Θέτω υπόψη σας την εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου για την 
με αριθμό πρωτοκόλλου 14501/04-05-2012 προσφυγή της υπό σύσταση κοινοπραξίας με 
την επωνυμία  «ΙΛΙΟΝ ΕΛΛΚΑΤ Α.Τ.Ε. – ΧΑΛΚΕΥΣ Α.Τ.Ε.Ε.» των ανώνυμων εταιρειών 

«ΙΛΙΟΝ ΕΛΛΚΑΤ Α.Τ.Ε.» & «ΧΑΛΚΕΥΣ Α.Τ.Ε.Ε.» οι οποίες εδρεύουν στο Ίλιον Αττικής οδός 
Αγ. Γεωργίου αρ. 29 και Α. Παπανδρέου, κατά της διακήρυξης δημοπρασίας του έργου: 

Συλλογή, μεταφορά και επεξεργασία λυμάτων οικισμών Δήμου Ήλιδας στην Ε.Ε.Λ. 
Αμαλιάδας, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

«Το έργο μας  «Συλλογή, μεταφορά και επεξεργασία λυμάτων οικισμών Δήμου 

Ήλιδας στην ΕΕΛ Αμαλιάδας» προϋπολογισμού 15.129.000,00 € με ΦΠΑ αποτελείται από 
δύο επιμέρους τμήματα από πού είναι τα εξής:  

ΑΔΑ: Β49ΜΩΡΘ-1Ε4



2 

 

α. Επιμέρους τμήμα έργου «Έργα συλλογής και μεταφοράς λυμάτων οικισμών 
Δήμου Ήλιδας» με τμηματικό προϋπολογισμό 12.435.000,00 € με ΦΠΑ (επιμετρούμενο 

τμήμα). 
β. Επιμέρους τμήμα έργου «Επέκταση εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων 

Αμαλιάδας – Β΄στάδιο» με τμηματικό προϋπολογισμό 2.693.700,00 € με ΦΠΑ 

(κατ΄αποκοπήν τμήμα). 
Το έργο μας έχει προκηρυχθεί να δημοπρατηθεί σύμφωνα με το αρ. 4 του 

Ν.3669/08, το μεν (α) επιμέρους τμήμα έργου με το σύστημα προσφορά επιμέρους 
ποσοστών έκπτωσης κατά ομάδα τιμών, σε συμπληρωμένο τιμολόγιο ομαδοποιημένων 
τιμών της Υπηρεσία μας με έλεγχο ομαλότητας των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης και το 

(β) επιμέρους τμήμα έργου με το σύστημα προσφορά που περιλαμβάνει μελέτη και 
κατασκευή με κατ΄αποκοπή εργολαβικό αντάλλαγμα για το έργο ολόκληρο ή κατά 

τμήματα. 
Για την δημοπρασία του έργου μας, εφαρμόζεται ο συνδυασμός των δύων αυτών 

προαναφερόμενων  συστημάτων σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 4 του Ν.3669/08. 

Το σύστημα προσφοράς που αφορά στο (α) επιμέρους τμήμα του  έργου αναφέρεται 
στο άρθρο 6 του Ν.3669/08. Το σύστημα προσφοράς του (β) επιμέρους τμήματος του 

έργου αναφέρεται στο άρθρο 8 του ίδιου νόμου. 
Από τα πιο πάνω αναφερόμενα προκύπτει ότι το (α) επιμέρους τμήμα του έργου δεν 

δημοπρατείται με το σύστημα μελέτη – κατασκευή.  

Εδώ επισημαίνουμε ότι ή άδεια που δόθηκε από τον Υπουργό του ΥΠΟΜΕΔΙ μετά την 
Γνωμοδότηση του Συμβουλίου Δημοσίων Έργων του ΥΠΟΜΕΔΙ, αφορά στο σύστημα 

δημοπράτησης του (β) επιμέρους τμήματος του έργου. Χαρακτηριστικά αναφέρουμε, ότι 
δεν έχουμε μικτό σύστημα δημοπράτησης αλλά συνδυασμό συστημάτων σύμφωνα με το 
άρθρο 4 του Ν. 3669/08. 

Και στην περίπτωσή μας ο Υπουργός, αποφάσισε για την δημοπράτηση του (β) 
επιμέρους τμήματος του έργου να δημοπρατηθεί με το σύστημα μελέτη – κατασκευή , 

σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3669/08. 
Η έγκριση όρων δημοπράτησης ενός έργου, σύμφωνα με το άρθρο 15 του 

Ν.3669/08, γίνεται από την Προϊσταμένη Αρχή που διενεργεί την δημοπρασία, για το έργο 
μας εγκρίθηκαν οι όροι δημοπράτησης του από την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου, που 
είναι η Προϊσταμένη Αρχή σύμφωνα με τον νόμο. 

Εδώ επισημαίνουμε ότι χρησιμοποιήθηκαν τα πρότυπα τεύχη του Υπουργείου 
ΥΠΕΧΩΔΕ και ΥΠΕΚΑ. 

Πριν την έγκριση των όρων δημοπράτησης, πήραμε την απαραίτητη προέγκριση από 
την Διαχειριστική Αρχή, που ελέγχει και διαχειρίζεται την χρηματοδότηση και την πορεία 
του έργου, το ΕΠΠΕΡΑΑ του ΥΠΕΚΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3614/07 και το 

Σύμφωνο Αποδοχής Όρων ένταξης της πράξης του έργου μας στο πρόγραμμα ΕΠΠΕΡΑΑ. 
Από όλα τα πιο πάνω γίνεται σαφές ότι ο Υπουργός ΥΠΟΜΕΔΙ αποφασίζει, μετά από 

Γνωμοδότηση του Συμβουλίου Δημοσίων Έργων του ΥΠΟΜΕΔΙ για την δημοπράτηση ενός 
έργου με το σύστημα μελέτη –κατασκευή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του 
Ν.36669/08 και η Προϊσταμένη Αρχή που δημοπρατεί το έργο αποφασίζει για τους όρους 

της Διακήρυξης, το οποίο μπορεί να αποτελείται από περισσότερα του ενός επιμέρους έργα. 
Σε περίπτωση χρηματοδότησης έργου, προηγείται πάντα της έγκρισης των όρων 

δημοπράτησης , η προέγκριση από την αρμόδια Διαχειριστική Αρχή. 
Όσον αφορά την διαδικασία του ελέγχου των τεχνικών προσφορών και των 

επιμέρους οικονομικών προσφορών των διαγωνιζομένων, η διακήρυξη του έργου μας είναι 

απόλυτα σύμφωνη με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας, άρθρο 8 του Ν.3669/08. 
Ειδικότερα όσον αφορά την αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών, των δύο 

επιμέρους τμημάτων του έργου σε σχέση με τον έλεγχο των οικονομικών προσφορών, 
ισχύουν τα αναφερόμενα στο τελευταίο εδάφιο του άρθρου 8 του Ν. 3669/08: 

«Όταν συνδυάζονται περισσότερα από ένα συστήματα προσφοράς υπάρχουν και 

περισσότεροι από ένας σφραγισμένοι φάκελοι των αντίστοιχων μερικών οικονομικών 
προσφορών. Όσο διαρκεί η εξέταση της μερικής  προσφοράς που αντιστοιχεί στο κύριο 

ΑΔΑ: Β49ΜΩΡΘ-1Ε4



3 

 

σύστημα προσφοράς, δηλαδή αυτό στο οποίο  αντιστοιχεί τμήμα που υπερβαίνει το ήμισυ 
του προϋπολογισμού Υπηρεσίας η άλλη μερική προσφορά παραμένει σφραγισμένη.» 

Εδώ παραθέτουμε το σκεπτικό και το αποφασιστικό της υπ΄αρ. 18/2011 απόφασης 
της Ε.Α. του ΣτΕ για ακριβώς όμοιο θέμα. 

«Επειδή, με τα ανωτέρω περιεχόμενο, κατά μέρος δηλαδή που προβλέπουν ότι ο 

έλεγχος και η βαθμολόγηση των τεχνικών προσφορών των διαγωνιζομένων για το «κατ’ 
αποκοπήν τμήμα» του έργου, διενεργείται μετά την αποσφράγιση των οικονομικών 

προσφορών που υποβλήθηκαν για το «επιμετρούμενο τμήμα» του έργου, οι διατάξεις της 
διακήρυξης δεν έρχονται σε αντίθεση με το άρθρο 8 παρ.9 του ν.3669/08 που παρατίθεται 
στην έβδομη σκέψη και ορίζει ότι στην περίπτωση που, όπως εν προκειμένω, η διακήρυξη 

προβλέπει τον συνδυασμό περισσοτέρων συστημάτων προσφοράς, προηγείται ο έλεγχος 
του τμήματος της προσφοράς, το οποίο αντιστοιχεί στο τμήμα του έργου με προϋπολογισμό 

μεγαλύτερο από το ήμισυ του συνολικού προϋπολογισμού της Υπηρεσίας (στην προκειμένη 
περίπτωση, του «επιμετρούμενου τμήματος») και ακολουθεί ο έλεγχος του τμήματος της 
προσφοράς που αντιστοιχεί στο υπόλοιπο τμήμα του έργου (δηλαδή, εν προκειμένω του 

τμήματος «κατ’ αποκοπήν»).Νομίμως, συνεπώς, απερρίφθη η από 18.5.2010 σχετική 
επιφύλαξη που είχε υποβάλει η Αιτούσα κατά την συμμετοχή της στο διαγωνισμό, αλλά και 

σχετική ένστασή της κατά του πρακτικού Ι της Επιτροπής Διαγωνισμού, και , ως εκ τούτου 
, δεν πιθανολογούνται σοβαρά περί του αντιθέτου προβληθέντα με την δικαστική 
προσφυγή , τα οποία επαναφέρονται με την κρινόμενη αίτηση.» 

Από όλα τα πιο πάνω είναι φανερό ότι δεν υπάρχει καμία παραβίαση του νόμου και 
ως εκ τούτου ζητάμε να απορριφθεί η προσφυγή της κ/ξίας «ΙΛΙΟΝ ΕΛΛΚΑΤ ΑΤΕ – 

ΧΑΛΚΕΥΣ ΑΤΕΕ»».» 
Η οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: την με αριθμό πρωτοκόλλου 

14501/04-05-2012 προσφυγή της υπό σύσταση κοινοπραξίας με την επωνυμία  «ΙΛΙΟΝ 

ΕΛΛΚΑΤ Α.Τ.Ε.» & «ΧΑΛΚΕΥΣ Α.Τ.Ε.Ε.», την εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου, μετά από διαλογική συζήτηση μειοψηφούντων των κ.κ. Χριστόπουλου Ιωάννη, 

Μπιλίρη Νικόλαου & Παναγιωτάρα Παναγιώτη με λευκό,  
 

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία 
   
  Την απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου 14501/04-05-2012 προσφυγής της υπό 

σύσταση κοινοπραξίας με την επωνυμία  «ΙΛΙΟΝ ΕΛΛΚΑΤ Α.Τ.Ε. – ΧΑΛΚΕΥΣ Α.Τ.Ε.Ε.» των 
ανώνυμων εταιρειών «ΙΛΙΟΝ ΕΛΛΚΑΤ Α.Τ.Ε.» & «ΧΑΛΚΕΥΣ Α.Τ.Ε.Ε.» κατά της διακήρυξης 

δημοπρασίας του έργου: Συλλογή, μεταφορά και επεξεργασία λυμάτων οικισμών Δήμου 
Ήλιδας στην Ε.Ε.Λ. Αμαλιάδας, σύμφωνα με την εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου. 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 111/2012 
. . . . . . . . 

Μετά την εξάντληση των θεμάτων λύθηκε η σημερινή συνεδρίαση. 
Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  
 

Ο        ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Αμαλιάδα 17-05-2012 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 
 

Βασίλειος Ζαχαρόπουλος 

ΑΔΑ: Β49ΜΩΡΘ-1Ε4


